388–405 *MPRV*; 406–16 *MPR* 391 *resolues M¹: reuoluit Peerlkamp* 400 *enses Pace?rsuv, ‘quidam’ ap. DSeru.: hostes (-tis) (A. 2.511, 9.554) MRVbdfht* 402 *torquet Ribbeck (cf. A. 1.308): torquens codd., Non. 246.28* 403 *altam ad R et (A. 6.186) codd., Prisc. 16.16, Asper (ut uid.) ap. schol. Veron.: del. ed. Veneta an. 1470 uoce] ore r* 412 *auersi r, ‘alii’ (ut uid.) ap. Seru.: aduersi codd., Non. 414.14, Seru. (cui tergum pro scuto est)* 416 *acrius p²*

ecce aliud summa telum librabat ab aure.
 dum trepidant, it hasta Tago per tempus utrumque
 stridens traiectoque haesit tepefacta cerebro.
 saeuit atrox Volcens nec teli conspicit usquam 420
 auctorem nec quo se ardens immittere possit.
 ‘tu tamen interea calido mihi sanguine poenas
 persolues amborum’ inquit; simul ense recluso
 ibat in Euryalum. tum uero exterritus, amens,
 conclamat Nisus nec se celare tenebris 425
 amplius aut tantum potuit perferre dolorem:
 ‘me, me, adsum qui feci, in me conuertite ferrum,
 o Rutuli! mea fraus omnis, nihil iste nec ausus
 nec potuit; caelum hoc et conscia sidera testor;
 tantum infelicem nimium dilexit amicum.’ 430
 talia dicta dabat, sed uiribus ensis adactus
 transabiit costas et candida pectora rumpit.
 uoluitur Euryalus leto, pulchrosque per artus
 it cruor inque umeros ceruix conlapsa recumbit:
 purpureus ueluti cum flos succisus aratro 435
 languescit moriens, lassoue papauera collo
 demisere caput pluuias cum forte grauantur.
 at Nisus ruit in medios solumque per omnis
 Volcentem petit, in solo Volcente moratur.
 quem circum glomerati hostes hinc comminus atque hinc
 proturbant. instat non setius ac rotat ensem 441
 fulmineum, donec Rutuli clamantis in ore
 condidit aduerso et moriens animam abstulit hosti.
 tum super exanimum sese proiecit amicum
 confossus, placidaque ibi demum morte quieuit. 445
 Fortunati ambo! si quid mea carmina possunt,

417–46 *MPR* 417 summa telum *MRadehrtu, Seru., DSeru. ad A. 2.231: telum*
 summa *Pbcfsu* uibrabat *dft* 418 iit *Pr* 420 umquam *M¹* 428
 neque *R* 429 haec *P¹* 432 transabiit (*ut uulgo Statius Theb. 2.9) Raesu:*
transadigit (A. 12.276, 508) M²(-bit M¹)Pdrt, Non. 243.31, Tib.: transadiit
bcfhv pectora candida *Rr* rupit *Rcr* 443 hostis *P²*

nulla dies umquam memori uos eximet aeuo,
dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum
accolet imperiumque pater Romanus habebit.

Victores praeda Rutuli spoliisque potiti 450
Volcentem exanimum flentes in castra ferebant.

nec minor in castris luctus Rhamneta reperto
exsanguis et primis una tot caede peremptis,
Serranoque Numaque. ingens concursus ad ipsa
corpora seminecisque uiros, tepidaque recentem 455
caede locum et pleno spumantis sanguine riuos.
agnoscunt spolia inter se galeamque nitentem
Messapi et multo phaleras sudore receptas.